會議紀錄格式
寄回檔名:臺北市國中英語領域公開授課課前說明會紀錄1021021
	102學年度第1學期英語領域公開授課課前說明會紀錄

	日期
	102年10月  21  日
	地點
	校史室

	主持人
	王巧媛校長
	紀錄
	梁曉純

	出席者
	北安國中鄭淑慧，民權國中陳宜君，建成國中蔡琇如，重慶國中林淑娟，

大同高中葉怡君，大直高中林文怡，成淵高中王雯玉，長安國中程雅瓊，
五常國中黃玉英，蘭州國中劉竹琪，龍山國中陳怡卉，靜心國中陳兩如，

南門國中高千惠、徐嬿婷，忠孝國中林珮君、張祖燦、李亞倩、張詩羚、陳怡忻、梁曉純、張靖儀。

	課前說明會會議內容

	一、張靖儀團員授課說明
· 本課程目標：環境議題融入英語課程，以水資源為例製作英文小書。
· 背景架構：翰林版第5冊U2 Extension 介紹襪子再利用的方式，聽閱水資源相關

的文章。

· 實施方式：預計3節課時間，以小組合作學習方式、學習共同體精神，自我學習、

              分享討論共同完成作品。
· 學生特質：教學者本學期新任教班級，9年級換新導師，本班有34人，含3位

資源生，教學者與該班學生還在互相適應中。

· 補充說明: 簡案中預定的時間安排會視學生學習狀況有所調整。
· 附補充教材、講義、學習單、實作紀錄單等:請見附件一。

二、王巧媛校長說明觀課重點與注意事項
1.集體備課時，即安排教師輪流校內公開授課，其餘教師將課堂授課情形錄影紀錄，作為校內議課討論資料。
2.每位教師一年至少有一次校內公開授課。
3.每校視狀況一年有一次對外公開授課。
4.邀請學科專家及教學專家參與，提供諮詢意見
5.事前準備:
- 讓觀課者瞭解學習目標、教學流程、班級特性分析、教學所關切的焦點等。

- 觀課組別分配（每組學生的學習至少一位教師觀課），並說明觀課重點及觀課倫理。

- 課堂的攝錄影：課前於教室前方架設錄影機，以攝錄學生學情形習為主。宜多機運作，拍

  攝各組學生學習情形。

- 觀課老師的優先順序安排:授課班級其他任課教師→同領域教師→授課學校其他教師→他

      校老師。
6.觀課重點

· 參考附表2課堂學習共同體學習評量機制表，蒐集學生學習表現資料，作為分析與解讀學生學習的證據。

· 參考教學者所關切的觀察焦點進行觀察（若教學者在學習活動設計中已註明）。
· 觀課時，可參考以下三個面向，關注觀察學生學習表現（如附表

 HYPERLINK "1020718公開觀課紀錄表(甲）.docx" 3、4公開觀課紀錄表）。

  全班學習氣氛、學生學習動機與歷程、學生學習結果
7.觀課方式
· 從學生發言內涵（要和教材結合）、發言次數、肢體語言、聲音大小等判斷學生是否學習？是否思考？
· 可使用學習共同體公開觀課紀錄表（如附表3、4）或白紙記錄學生的表現

· 可運用教師專業發展評鑑觀察技術，如：軼事紀錄、語言流動等方式作紀錄。
· 觀課時，根據學生座位表進行紀錄。

· 紀錄表各校可自行設計。如：國語實小
8.觀課倫理
  1.請老師從頭到尾觀察一組學生為原則。
  2.請當一個旁觀者，不要涉入學生學習
  3.觀課教師請注意觀課動線，不要影響授課教師的教學
  4.請勿與學生互動，以免影響學生學習。
  5.請勿交談或打手機，若有必要交談或通電話，請離開教室
  6.請將手機關機或設定成靜音
  7.若要拍照或攝影，請勿開閃光燈，並設定為靜音(不要有拍照的喀喀聲) ，並不要太接

    近學生，且若影像有使用需要，請先徵得師生同意。
9. 共同議課實施原則
· 三要
根據學習目標，討論學生學習成功和困惑之處
分析觀課所蒐集的資料，進行討論學生學習表現要和教材做連結
分享從觀課中學到什麼
· 三不
不評論老師
主席不做結論
不針對特殊生
· 議課時全程錄影和紀錄
· 進行錄影教學議課：未公開授課者錄影議課
· 第二階段議課：回教師學習共同體進行教材教法討論，檢討共同備課成效。
10.共同議課流程
· 模式一：

1.主席開場
2.教學者分享：說明教學設計理念和授課心得
3.各組觀課心得分享4.其他觀課者心得分享、提問並對話
5.主席串聯發言者之對話，引發多樣思考，不做結論。
6.必要時請教學者回應。
7.專家學者提供諮詢意見
· 模式二
觀課教師亦可先作分組，討論觀課情形後，再共同作分享。

附件一、

教室風景的翻轉─以學生學習為核心的校務經營與課堂教學研討會
公開授課簡案

	學習領域
	英文
	課程版本
	   翰林    版 第  5 冊

	教學單元
	真愛珍愛水
(U2、U4 Extension環保議題)

	實施班級
	904

	教 學 者
	張靖儀
	觀課時間
	10/21 (一) 第6節

	教學重點
	1. 能分享對水資源相關的經驗。
2. 小組合作運用學過的字彙及文法結構共同完成一本水資源的英文小書。

3. 能在日常生活中以實際行動愛護水資源。

	能力指標
	1. 能理解以英語發音的水資源影片。(1-2-5) (5-2-3)
2. 能用英語分享個人對水資源相關的經驗。(2-2-5)

3. 製作水資源的英語小書。(4-2-3)

	教學活動
	教學資源
	時間
	備註

	Review and warm-up

Ask students some questions about

water.

Main Activity

1. Play the video “The Water Cycle” twice.

2. Ask students to take notes while watching

the video.

3. Students discuss the video in groups.

4. Students finish a worksheet about the video in groups.

5. Discuss the worksheet with the class.

Wrap-up and assessment

1. Have students use their notes to make a picture book.

2. Ask students to illustrate each page.

3. Have each group read their picture book and the other groups give them feedback.

	video

Computer

Projector

Worksheets

	5 minutes

20 minutes

20 minutes